АДМИНИСТРАЦИЯ КАЙЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.11.2022   №  69

О предварительных итогах социально-экономического развития Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области за истекший период и ожидаемые итоги социально-экономического развития  за текущий 2022 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, п.6 ст. 17 Закона РФ от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Законом Новосибирской области от 15.12.2007 N 166-ОЗ «О прогнозировании, программах и планах социально-экономического развития Новосибирской области», Уставом Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять к сведению предварительные итоги социально-экономического развития Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области за истекший период и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2022 год согласно приложению 1.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вестник Кайлинского сельсовета».

Глава Кайлинского сельсовета
Мошковского района Новосибирской области                                   П.В. Чернов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Постановлению администрации
Кайлинского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области
от 08.11.2022 №  69

Предварительные итоги социально-экономического развития
Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
за истекший период и ожидаемые итоги социально-экономического развития
за 2022 год

Муниципальное образование Кайлинского сельсовета является сельским поселением. Территория поселения входит в состав Мошковского района Новосибирской области. Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов: село Кайлы, село Ёлтышево, село Томилово, село Верх-Балта, деревня Глядень. В состав территории сельского поселения входят земли независимо от форм собственности и целевого назначения. Административным центром поселения является с. Кайлы. Кайлинский сельсовет расположен в 36 км от административного центра и 100 км от г. Новосибирска.  Площадь территории сельсовета 38884 га.

Численность населения Кайлинского сельсовета Мошковского района на 01.01.2022 составила 1160 человек из них с. Кайлы- 483чел., с. Ёлтышево – 180 чел., д. Глядень- 44 чел., с, Томилово – 316 чел., с. Верх Балта – 137 чел.
Динамика демографической ситуации в поселении не совпадает с тенденциями демографического развития района. Демографическая ситуация ухудшается в связи с превышением уровня смертности над уровнем рождаемости и оттока населения.

Рынок труда Кайлинского сельсовета Мошковского района оставался относительно стабильным.
Отсутствие развития экономики Кайлинского сельсовета Мошковского района не обеспечило положительную динамику роста занятого населения.
Сложные тенденции развития экономики в Кайлинском сельсовете Мошковского района характеризовались снижением экономической и инвестиционной активности.
Основы экономического потенциала Кайлинского сельсовета составляют предприятия сельского хозяйства и индивидуальные предприниматели в сфере торгово-закупочной деятельности.
Сельскохозяйственным производством на территории Кайлинского сельсовета занимаются 2 сельскохозяйственные организации, 404 личных подсобных хозяйств. Основное направление деятельности сельскохозяйственных предприятий: производство зерновых культур.
Преимущества расположения Кайлинского сельсовета предоставляют особые возможности для его развития. Кайлинский сельсовет расположен на границе 2-х районов Новосибирской области.
На территории муниципального образования находится средняя общеобразовательная школа с. Кайлы, основная общеобразовательная школа с. Томилово.
Также одно культурно - досуговое объединение: в него входят 1 сельский Дом культуры и 3 сельских клуба. Три сельских библиотеки.
Медицинское обслуживание жителей Кайлинского сельсовета осуществляет 1 ФАП (с. Кайлы).
Общая площадь жилого фонда 22,82 тыс.кв.м,. 26,0 км водопроводных сетей. Муниципальный жилой фонд составляет 1,15 тыс.кв.м.
Основные предприятия и организации: ООО «Восход», ООО «Агро-М», Мошковский почтамп ОСП УФ НСО филиал УГП «Почта России» п.о. с. Кайлы, с. Ёлтышево, ООО «Ольга», ИП С.В. Ремнева.
Социальную помощь населению оказывает комплексный центр социальной защиты населения.
Услуги связи предоставляет ПАО «Ростелеком» и сотовые операторы (МТС, Билайн, Мегафон, ТЕЛЕ 2, Йота)
Маршрутный автобус соединяет д. Глядень, с. Кайлы, с. Томилово, с.Ёлтышево, с. Верх-Балта между собой и с  р.п. Мошково.
Организация предоставляющая коммунальные услуги в сфере водоснабжения и водоотведения отсутствует.
В поселении 34 семей состоящие на учете как многодетные, из них 134 ребенка.

Учреждения и предприятия

На территории муниципального образования работает более 7 торговых точек.  Доля предприятий частной формы собственности составляет 100 %.
[bookmark: _GoBack]Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее эффективных инструментов осуществления социально-экономической политики, проводимой органами местного самоуправления.
Доходы бюджета населенных пунктов Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области формируются в соответствии с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и Новосибирской области.
В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:
земельного налога – по нормативу 100 процентов;
налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов.
Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:
налога на доходы физических лиц – по нормативу 10 процентов;
единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 30 процентов.

Прогноз поступления налоговых доходов в бюджет Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2023-2025 годы

	Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), кодов экономической классификации доходов
	План     поступлений
на 2023 год
(тыс.руб.)
	Прогноз   поступлений
 на 2024год
(тыс.руб.)
	Прогноз поступлений
на 2025 год
(тыс.руб.)

	ДОХОДЫ
	2597,7
	2780,9
	3129,1

	Налог на доходы физических лиц
	444,7
	480,3
	517,0

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	680,2
	711,7
	745,8

	Налог на имущество физических лиц
	86,3
	94,9
	104,4

	Земельный налог (исходя из фактических поступлений)
	593,9
	616,8
	641,4

	НЕНАЛОГОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	3,4
	3,6
	3,7

Улучшение комфортности среды обитания

Развитие систем водоснабжения и водоотведения.
Улучшение качества дорог.
Благоустройство, ликвидация несанкционированных свалок.
Создание благоприятных условий для строительства жилья.

Укрепление и сохранение здоровья населения, формирование
 здорового образа жизни

Формированию общественного настроя на здоровый образ жизни, укреплению здоровья населения способствует проведение массовых мероприятий, пропагандирующих здоровый образ жизни, повышение качества услуг здравоохранения, расширение возможностей населения по занятиям спортом.
Пропаганда здорового образа жизни населения, создание оптимальных условий для развития массовой физической культуры и спорта.
Развитие сети спортивных сооружений и обеспечение потребности спортивных объектов и учреждений в оборудовании и инвентаре.
Создание условий для повышения эффективности деятельности общественных объединений и иных организаций в области патриотического воспитания молодежи.

Муниципальное имущество

Администрацией ведется работа по оформлению муниципального имущества, исправлению кадастровых ошибок.

Бюджет

На 1 ноября доходы поселения составили 15630,4 тыс.рублей или 79,4 % от плана, расходы – 14522,3 или 70,1% тыс.рублей , дефицит бюджета – минус 1004,0 тыс.рублей.
Собственные доходы на 1 ноября составляет 2582,8 или 94,4 % , в том числе  неналоговые 90,6%.

Совершенствование системы местного самоуправления

совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением.
информирование населения о ходе реформы и проблемах развития местного самоуправления.
совершенствование системы "обратной связи" органов местного самоуправления и населения.
планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения.
для достижения цели концепции социально-экономического развития Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2023-2025 годы необходимо обеспечить сбалансированное развитие всех отраслей, создать современную рыночную инфраструктуру, отладить механизмы привлечения финансовых средств для реализации намеченных мероприятий.
реализация в полном объеме всех мероприятий позволит:
- снизить численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума;
- повысить экологическую безопасность поселения, тем самым улучшить здоровье населения;
- понизить показатели преступности, повысить безопасность жизни людей;
- увеличить количество субъектов малого предпринимательства;
- создать новые рабочие места;
- увеличить собственные доходы бюджета;
- улучшить жилищные условия сельчан;
- способствовать развитию промышленности. в результате реализации всех намеченных мероприятий ожидается новый качественный уровень жизни населения Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.